

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbestedingsprocedure

Transport en verwerking van ontwaterd zuiveringsslib (locatie Nieuwegein)

Datum: 30-jun-21



Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
1	Contract	Aanbestedingsdocument par. 4.2/artikel 8 concept overeenkomst /bijlage I	Opdrachtnemer wordt verplicht 5% van de opdrachtsom aan social return uit te geven. Voor een opdracht tot transport en slibverwerking is deze eis disproportioneel omdat de kosten voor arbeid minder dan 20% uitmaken van de totale opdrachtsom. Daarnaast is het zo dat het type arbeid zich niet zo goed leent voor de inzet van social return. Wij stellen voor 5% van de loonsom als maatstaf te gebruiken ofwel 1% van de totale opdrachtsom. Bent u het daarmee eens? Ter volledigheid wijzen wij u erop dat - conform de wettelijke aanbestedingsvereisten (zie art. 2.80 jo. 2.115 Aanbestedingswet) - een social return-eis moet zien op het voorwerp van de aanbestede opdracht en dus niet mag zien op andere opdrachten. Hetgeen u stelt in bijlage I is derhalve niet in overeenstemming met de wettelijke vereisten.	Wij gaan mee met een aanpassing van het percentage. Het percentage voor social return wordt bijgesteld naar minimaal 2% van het gefactureerde bedrag (excl. BTW).
2	Inhoud	Aanbestedingsdocument par. 1.3	Gezien mogelijke wijziging in wet- en regelgeving en de opgave van waterschappen om afvalwater steeds verdergaand te zuiveren, is het niet ondenkbaar dat de vervuilingsgraad in het zuiveringsslib toeneemt. Een dergelijke toename leidt mogelijk tot meerkosten voor de opdrachtnemer. Wij stellen derhalve voor een uitgebreide set aan gegevens op te nemen over de slibsamstelling zodat op grond van artikel 14.2 AWWODI de opdrachtnemer meerwerk als gevolg van een gewijzigde samenstelling van het zuiveringsslib in rekening kan brengen bij de opdrachtgever. Bent u het daarmee eens?	In de bijlage die gepubliceerd is bij deze Nota van Inlichtingen wordt een overzicht gegeven van aanvullende gegevens (ODS, N, P). Indien significant wordt afgeweken van de opgegeven waarde en de afwijking aantoonbaar bijdraagt aan extra kosten, dient opdrachtnemer dit onverwijld mede te delen aan HDSR, zodat onderzocht kan worden of er sprake is van meerwerk. Is er sprake van (onvoorziene) omstandigheden die leiden tot <u>structurele</u> hogere kosten (bijvoorbeeld ten gevolge van gewijzigde wet- en regelgeving), dan dient opdrachtnemer dit eveneens onverwijld mede te delen aan HDSR met een onderbouwd voorstel voor een prijswijziging. Indien het voorstel redelijk is kan HDSR besluiten om de kosten in rekening te laten brengen - dit ter beoordeling van HDSR. Er is geen mogelijkheid tot terugwerkende kracht. Dit zal in de definitieve overeenkomst opgenomen worden in een wijzigingsclausule.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbestedingsprocedure

Transport en verwerking van ontwaterd zuiveringsslib (locatie Nieuwegein)

Datum: 30-jun-21



Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
3	Contract	Bijlage C, AWWODI-2018 art. 20.6	Opdrachtgever zou op grond van dit artikel de overeenkomst te allen tijde met inachtneming van één maand opzegtermijn kunnen opzeggen. Gezien de aard en de lange looptijd van de slibverwerkingsopdracht is dat niet redelijk/proportioneel. Wij vragen u te bevestigen dat deze bepaling uit de AWWODI niet van toepassing zal zijn op de onderhavige opdracht.	Het recht van de opdrachtgever om een overeenkomst te allen tijde op te zeggen komt voort uit het Burgerlijk Wetboek. Deze opzegmogelijkheid is ruim, maar uiteraard zal HDSR hier alleen weloverwogen gebruik van maken. Indien er gronden zijn tot opzegging zal dit altijd onverwijld kenbaar worden gemaakt, zodat onderling overleg tijdig mogelijk is. Daarnaast is op dit moment de intentie achter de aanbesteding (en de looptijd) om het contract te synchroniseren met de bestaande contracten.
4	Contract	Bijlage B, concept overeenkomst art. 4.4	Wij verzoeken u het (onnodige) formele vereiste van het indienen van een indexeringsverzoek te schrappen. De indexing kan jaarlijks automatisch worden toegepast, waarbij opdrachtnemer in voorkomend geval tijdig zal aangeven wat het feitelijke gevolg is van de indexing voor het betreffende jaar. Gaat u daarmee akkoord?	Het indienen van een formeel verzoek is onderdeel van de (meest recente) procesgang rondom indexeren binnen HDSR. De indexeringsverzoeken -en de bijbehorende beslissing- zullen intern aan het dossier toegevoegd worden. Dit ter borging van het contractbeheer en de uniformiteit van de contractdossiers binnen HDSR. Tevens zorgt het ervoor dat indexeringen voor beide partijen inzichtelijk zijn en correct worden doorgevoerd.
5	Inhoud	Bijlage C, Programma van eisen, eis 8	Het risico op prijswijzigingen ten gevolge van veranderende regelgeving wordt bij opdrachtnemer gelegd. Naar de letter van de bepaling geldt dit zelfs voor nieuwe/aanvullende belastingen van overheidswege. Dit is op zichzelf beschouwd reeds een disproportionele contractbepaling. Het negatieve effect wordt echter verstrekt door de lange looptijd (maximaal 8 jaar) en de afwezigheid van een tussentijdse opzegmogelijkheid voor de opdrachtnemer. De bepaling vormt dan ook een significant bedrijfsrisico voor alle potentiële inschrijvers. Temeer omdat de wet- en regelgeving momenteel sterk in ontwikkeling zijn. Eis 8 uit het PvE is bovendien in strijd met het uitgangspunt zoals opgenomen in artikel 14.2 van de AWWODI. Wij vragen u eis 8 uit het PvE te schrappen en aansluiting te zoeken bij artikel 14.2 AWWODI. Gaat u daarmee akkoord?	Eis 8 wordt niet geschrapt. U blijft verantwoordelijk om de kosten zoals bedoeld in deze eis te betalen. Deze kunt u echter wel mogelijk in rekening brengen. Is er sprake van onvoorziene omstandigheden die leiden tot structurele hogere kosten (bijvoorbeeld ten gevolge van gewijzigde wet- en regelgeving), dan dient opdrachtnemer dit onverwijld mede te delen aan HDSR met een onderbouwd voorstel voor een prijswijziging. Indien het voorstel redelijk is kan HDSR besluiten om de kosten in rekening te laten brengen - dit ter beoordeling van HDSR. Er is geen mogelijkheid tot terugwerkende kracht. Dit zal in de definitieve overeenkomst opgenomen worden in een wijzigingsclausule.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbestedingsprocedure

Transport en verwerking van ontwaterd zuiveringsslib (locatie Nieuwegein)

Datum: 30-jun-21



Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
6	Inhoud	Aanbestedingsdocument tabel 1 par. 1.3	In de toelichting wordt aangegeven dat in de tabel opgenomen hoeveelheden een prognose betreffen waaraan geen rechten kunnen worden ontleend. Welke betekenis moet dan gegeven worden aan de minimum- en maximumhoeveelheden?	Het gemiddelde is opgesteld op basis van informatie uit voorgaande jaren. Het 'minimum' is wat minimaal aan slib verwacht wordt en het 'maximum' is wat maximaal aan slib verwacht wordt. Bij het maximum is een prognose van eventuele groei verwerkt. Het blijft een indicatie op basis van Z-info gegevens, maar de kans dat de hoeveelheden hoger of lager worden is zeer klein. Sinds 2016 is het gemiddelde niet onder of boven het maximum uitgekomen.
7	Inhoud	Aanbestedingsdocument tabel 1 par. 1.3	Hoe dient opdrachtnemer om te gaan met de 5% marge die in het Robuuste plan van de Unie van Waterschappen is opgenomen in relatie tot genoemde hoeveelheden in tabel 1? In de aanbesteding wordt hieraan geen aandacht besteed. Wij stellen voor hiervoor een aparte toeslag te introduceren die voor alle aanbieders gelijk is. Een toeslag van € 2,00 per ton ontwaterd zuiveringsslib exclusief BTW voor deze opdracht lijkt ons marktconform. Bent u het daarmee eens? Als u daartoe niet overgaat bestaat het wezenlijke risico dat een inschrijver niet de vereiste 5% marge zal aanhouden en daarmee dus geen recht wordt gedaan aan de afspraken in de Unie.	Nee, wij zullen geen aparte toeslag introduceren. Partijen dienen dit in hun kostprijs op te nemen.
8	Contract	Aanbestedingsdocument par. 1.6/concept overeenkomst artikel 3	Kunt u uiterlijk drie maanden wijzigen in uiterlijk 12 maanden? Anders is er onvoldoende tijd om te anticiperen op de beslissing van HDSR.	De termijn wordt gewijzigd naar uiterlijk 9 maanden. Daar waar eerder beslissingen worden genomen, zullen beslissingen eerder worden medegedeeld.
9	Contract	Aanbestedingsdocument par. 1.6/concept overeenkomst artikel 3	Kunt de verlenging in plaats van eenzijdig tweezijdig maken of de mogelijkheid creëren dat opdrachtnemer verlenging mag weigeren?	Nee, op dit moment is de intentie achter de aanbesteding (en de looptijd) om het contract te synchroniseren met de bestaande contracten. HDSR wil hierin de autonomie en regie houden.
10	Inhoud	Aanbestedingsdocument par. 1.3	Kunt u ook gegevens verstrekken over de samenstelling van het zuiveringsslib naast het droge stofgehalte en de zware metalen, zoals bijvoorbeeld het organisch stofgehalte in het zuiveringsslib, de stookwaarde van het zuiveringsslib, stikstofgehalte, chloridegehaltes en aanwezigheid van oliën en dergelijke?	In de bijlage die gepubliceerd is bij deze Nota van Inlichtingen wordt een overzicht gegeven van aanvullende gegevens (ODS, N, P).

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbestedingsprocedure

Transport en verwerking van ontwaterd zuiveringsslib (locatie Nieuwegein)

Datum: 30-jun-21



Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
11	Inhoud	Aanbestedingsdocument tabel 1 par. 1.3	Indien geen rechten ontleend mogen worden aan de hoeveelheden slib in tabel 1 hoe dient opdrachtnemer dan om te gaan met een aanvoer lager respectievelijk hoger dan de minimum en maximum hoeveelheden? Met andere woorden legt u daarmee het risico van een lagere of hogere aanvoer volledig weg bij de opdrachtnemer. Vindt u dat billijk?	Ja, dat vinden wij billijk gezien onze constante hoeveelheden. Indien er beneden de 13.000 of boven de 17.000 ton wordt geleverd, kunnen eventueel aantoonbare meerkosten in rekening worden gebracht.
12	Inhoud	Aanbestedingsdocument tabel 1 par. 1.3	Er staat 17.00. Mogen we ervan uitgaan dat hier wordt bedoeld 17.000 ton?	Hier wordt inderdaad 17.000 ton bedoeld.
13	Huidige situatie	Verwerkingslocatie	Kunt u aangeven door wie en op welke verwerkingslocatie (in elk geval de plaatsnaam) het aangeboden tonnage nu wordt verwerkt?	Het zuiveringsslib wat getransporteerd wordt vanaf rwzi Nieuwegein, wordt op dit moment eindverwerkt in Moerdijk.
14	Inhoud	Referentie	Het genoemde tonnage qua referentie lijkt hoger dan doorgaans gebruikelijk is. In veruit de meeste opdracht betreft het 50% van het tonnage waarop wordt aangeboden. Stemt u ermee in dat dit hier van toepassing zou moeten zijn dus dat 7.500 ton verwerkt per jaar over de afgelopen 2 jaar ook volstaat?	Bij het opstellen van de referentie-eis hebben wij de voorschriften uit de Gids Proportionaliteit gevolgd. Hierin staat vermeld dat aanbestedende diensten voor referentieprojecten niet méér dan 60% van de raming uit mogen vragen. De gevraagde referentie (9.000 ton) ziet toe op 60% van de gemiddelde hoeveelheid slib per jaar (15.000 ton). Wij wijzen inschrijvers erop dat het toegestaan is om in deel II C van het UEA (beroep op draagkracht) aan te geven dat er een beroep wordt gedaan op een derde ten aanzien van de geschiktheidseisen. Zie hiervoor paragraaf 2.6.2.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbestedingsprocedure

Transport en verwerking van ontwaterd zuiveringsslib (locatie Nieuwegein)

Datum: 30-jun-21



Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
15	Inhoud	Referentie	Wij gaan ervanuit dat het gevraagde tonnage voor de referentie-eis een gemiddelde over de 2 jaar voorafgaand aan de datum van inschrijving betreft. Kunt u dit bevestigen?	Voor de referentie-eis moet u het volgende aantonen: 1. u heeft minimaal 9.000 ton ontwaterd slib per jaar verwerkt; 2. de verwerkingsperiode heeft minimaal 2 jaar geduurd; 3. de opdracht is niet ouder dan drie jaar op de uiterste datum van het indienen van de inschrijving. Indien het niet lukt om met één opdracht aan de referentie-eis te voldoen, mag u meerdere opdrachten aandragen. Let erop dat de totale hoeveelheid <u>minimaal 9.000 ton</u> ontwaterd slib <u>per jaar</u> moet blijven. Een referentie waarin bijv. het ene jaar 8.000 ton slib is verwerkt en het andere jaar 10.000 ton slib, voldoet niet aan de eisen.
16	Contract	Belastingen	Wij gaan ervan uit dat belastingen die worden ingevoerd gedurende de looptijd van het contract, waarvan inschrijver nog geen weet kon hebben, naar redelijkheid en billijkheid mogen worden doorbelast aan opdrachtgever. Kunt u daarmee instemmen?	In de definitieve overeenkomst zal een wijzigingsclausule opgenomen worden om het risico op structurele prijswijzigingen te kunnen opvangen. Is er sprake van onvoorziene omstandigheden die leiden tot structurele hogere kosten (bijvoorbeeld ten gevolge van gewijzigde wet- en regelgeving), dan dient opdrachtnemer dit onverwijld mede te delen aan HDSR met een onderbouwd voorstel voor een prijswijziging. Indien het voorstel redelijk is kan HDSR besluiten om de kosten in rekening te laten brengen - dit ter beoordeling van HDSR. Er is geen mogelijkheid tot terugwerkende kracht.
17	Huidige situatie	Looptijd	Kunt u aangeven tot wanneer het contract loopt voor de overige 80% van de slibtonnen? Klopt het dat die zoals pagina 5 van de leidraad omschrijft een looptijd heeft die straks gelijk loopt met deze onderhavige aanbesteding?	Dat klopt.
18	Schouw	Overzicht deelnemende partijen	Door omstandigheden waren wij niet in staat bij de schouw aanwezig te zijn. Kunt u ons een overzicht geven van de bedrijven die aan de schouw hebben deelgenomen?	Wij zien hier geen aanleiding toe.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbestedingsprocedure

Transport en verwerking van ontwaterd zuiveringsslib (locatie Nieuwegein)

Datum: 30-jun-21



Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
19	Huidige situatie	Vrachtwagens	Met welk soort wagens wordt het slib nu vervoerd?	Wij zien geen meerwaarde in het delen van informatie over de huidige vrachtwagens. De eisen aan de vrachtwagens die in deze opdracht ingezet moeten worden staan in het programma van eisen.
20	Contract	Belastingen	Indien er in de toekomst verbrandingsbelasting wordt geheven over het zuiveringsslib, nemen wij aan dat dit dorberekend mag worden aan opdrachtgever. Kunt u dit bevestigen?	In de definitieve overeenkomst zal een wijzigingsclausule opgenomen worden om het risico op structurele prijswijzigingen te kunnen opvangen. Is er sprake van onvoorziene omstandigheden die leiden tot structurele hogere kosten (bijvoorbeeld ten gevolge van gewijzigde wet- en regelgeving), dan dient opdrachtnemer dit onverwijld mede te delen aan HDSR met een onderbouwd voorstel voor een prijswijziging. Indien het voorstel redelijk is kan HDSR besluiten om de kosten in rekening te laten brengen - dit ter beoordeling van HDSR. Er is geen mogelijkheid tot terugwerkende kracht.
21	Marktconsultatie	Delen van hoofdpunten	Kunt u de uitkomsten van de marktconsultatie of in elk geval de hoofdpunten ervan met de belangstellende marktpartijen delen?	1. Aanbesteden De marktconsultatie heeft ten eerste het inzicht opgeleverd dat de eindverwerking en het transport van slib (vanaf rwzi Nieuwegein) aanbesteed kon worden. Door de marktconsultatie hebben wij ontdekt dat daarvoor voldoende geïnteresseerde partijen zijn. 2. Looptijd Naar aanleiding van de marktconsultatie hebben wij besloten om de looptijd van de twee slibverwerkingscontracten te synchroniseren. In dit geval trekken we het contract van Nieuwegein gelijk met die van Utrecht. Dit is besloten zodat we na het einde van de looptijd invulling kunnen geven aan de slibstrategie. De uitkomsten van de marktconsultatie aangaande de langere termijn (dus na afloop van de contracten) is niet relevant voor deze aanbesteding.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbestedingsprocedure

Transport en verwerking van ontwaterd zuiveringsslib (locatie Nieuwegein)

Datum: 30-jun-21



Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
22	Inschrijfbiljet	Splitsing tarieven	Uw uitvraag blinkt uit in eenvoud en dat valt zeker te prijzen Maar de samentrekking van het verwerkingstarief en het transporttarief zorgt ervoor dat opdrachtnemer het transportrisico in een prijs moet verrekenen. Kunt u, omwille van de redelijkheid en de billijkheid, deze 2 tarieven spitsen en voor de transporttarieven een indexatie volgens de NEA index voor wegvervoer toestaan? Opdrachtnemer kan dan een relatief lagere verwerkingsprijs aanbieden omdat het prijsrisico voor transport grotendeels is afgedekt.	Nee, we gaan niet mee met een splising in tarieven. De uitvraag wordt gehanteerd zoals deze nu beschreven staat.
23	SROI	Onderaannemer	Mag een onderaannemer die in deze opdracht wordt ingezet ook zorg dragen voor -een deel van- de inzet van de SROI? 5% is namelijk een fors percentage van de opdrachtsom en de verwerking is voor veel mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt te risicovol. Het zou ook helpen als dit percentage over het aandeel arbeid in de opdracht zou gaan.	Wij verwijzen u naar het antwoord op vraag 1; het SROI-percentage is bijgesteld. Daarnaast mogen SROI-activiteiten ook bij uw onderaannemer plaatsvinden. Voorwaarde is wel dat het een nieuwe, aanvullende activiteit betreft en dat deze alleen bij HDSR wordt opgegeven. Daarnaast blijft u hoofdvantwoordelijk voor het nakomen van de SROI-verplichting. Voor alle voorwaarden en mogelijkheden verwijzen wij u naar Bijlage I - Social Return.